Atho Mudzhar, Pendekatan Studi Islam dalam Teori dan Praktek (Yogyakarta: Pustaka
Pelajar, 2011), 83.
2 Sartono Kartodirdjo, Pemikiran Dan Perkembangan Historiografi Indonesia, Suatu Alternatif
(Jakarta: Gramedia, 1982), 80-82.
3 Bani Umayah adalah kerajaan yang pertama kali didirikan di masa Islam pada 41 H/ 661 M. oleh
Muawiyah bin Abi Sufyan bin Harb bin Umayah bin Abd Syams bin Abd Manaf bin Qushay.
Dinasti ini menguasai dunia Islam selama 90 tahun dengan 14 orang kepala negara (khalîfah).

sesama etnik Arab dari kelas yang dominan. Khususnya, antara kelompok

suku Qays atau Mudhar keturunan Adnan dari Arab utara melawan suku Kalb

keturunan Qahthan dari Yaman, Arab selatan.5 Pertentangan kedua suku besar

Sedangkan Abasiyah adalah dinasti kedua yang menggantikan Bani Umayah, didirikan pada 132
H/ 750 M. oleh Abu al-Abbas bin Ali bin Abdullah bin Abbas bin Abd al-Muthalib bin Hasyim
bin Abd Manaf b. Qushay. Jaman Abasiyah ini bertahan selama 524 tahun dengan lebih kurang 37
raja. Jadi kedua dinasti itu berasal dari satu jalur trah yang sama, yaitu Abd Manaf b. Qushay.

puncaknya, ahli-ahli ilmu pengetahuan, para filosof Islam dan bahakan para

Imam mazhab lahir pada masa Dinasti Bani Abbasiyah.

Dari latar belakang di atas, Maka dari itu pentingnya penelitian ini,

penulis mengkaji dengan tema tentang “Revolusi Dunia: Gerakan Politik

Bani Abbasiyah Tahun 98-136 H/ 716-754 M”.

Dengan demikian, sama sekali tidak berlebihan jika dinyatakan bahwa

“kebangkitan Bani Abbas adalah suatu revolusi kemanusiaan yang terjadi di

dunia Islam”.

B. Rumusan Masalah

1. Apa penyebab munculnya revolusi Bani Abasiyyah Tahun 89H/ 716 M?

2. Bagaimana proses terjadinya revolusi Bani Abasiyah98-132H/716-750M?

3. Bagaimanakah pengokohan pemerintahan Dinasti Abasiyah setelah

Revolusi?

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

7

C. Tujuan Penelitian

1. Tujuan akademis:

a. Untuk merekonstruksi dan mengumpulkan catatan-catatan penting

seputar revolusi-revolusi dunia, yang terjadi pada revolusi Bani

Abbasiyah, Suatu kelompok gerakan dalam politik Islam pada tahun

98-136 H/ 716-754 M, khususnya mencatat peran dan posisi Daulah

Abbasiyah yang telah membawa angin segar, kejayaan untuk

peradaban Islam pada masanya.

b. Untuk mengetahui proses terjadinya revolusi Bani Abbasiyah tahun

98-136 H/ 716-754 M.

c. Untuk mengetahui bagaimanakah pengokohan pemerintahan Dinasti

Abasiyah setelah terjadinya Revolusi

2. Tujuan praktis; penelitian skripsi dibuat sebagai salah satu syarat bagi

peneliti guna meraih gelar kesarjanaan S-1 di jurusan Sejarah dan

Kebudayaan Islam Fakultas Adab dan Humaniora UIN Sunan Ampel

Surabaya.

D. Manfaat atau Kegunaan Penelitian

Hasil-hasil penelitian ini diharapkan dapatbermanfaatbagi:

1. Kegunaan akademis; penelitian ini dapat menjadi rujukan/ referensi atau

bahan informasi bagi maasyarakat tentang revolusi-rovolusi dunia, yaitu

revolusi dunia: Gerakan Politik Bani Abbasiyah tahun 98-136 H/ 716-

754 M.

teoritis sebagai kerangka analisis terhadap fenomena-fenomena sejarah yang

dikaji. Penggunaan disiplin keilmuan yang lain, seperti sosiologi sangat

penting dijadikan sabagai pisau analisis untuk menganalisis peristiwa sejarah

yang berkaitan dengan “Revolu dunia: Gerakan Politik Bani Abbasiyah 98-

136 H/ 716-754 M.” Dalam penelitian ini, peneliti menggunakan teori

challangeandrespons yang dikemukan oleh Arnold Toynbee

untukmenganalisisgerak sejarah yang dalam hal ini mengenai revolusi dunia,

Gerakan PolitikBani Abbasiyah, dengan analisis gerakan politik Bani

Abbasiyah 98-136 H/ 716-754 M.

Teori challange and respons ini menyatakan bahwa pola gerak sejarah

adalah kausalitas antara challange (tantangan) dan respons (tanggapan),

antara krisis dan revivalisme. Pendekatan teori ini masih tetap relevan

Penelitian Terdahulu

Penelitian tentang Abbasiyah sudah banyak dilakukan oleh banyak

pihak dengan topik yang berbeda-beda. Diantaranya seperti penelitian-

penelitian sebagai berikut:

1. Edi Junaidi, Peran kelompok Bani Hasyim dalam gerakan revolusi

Abbasiyah tahun (129 H/ 747 M). Surabaya: Skripsi Fakultas Adab dan

Humaniora, 2015. Adapun fokus pembahasannya adalah bagaimanakah

peran kelompok Bani Hasyim dalam Revolusi Abbasiyah dan

bagaimanakah latar belakang Bani Hasyim dalam Revolusi Abbasiyah

747.

2. Khoirul Umam, Perkembangan ilmu pengetahuan pada masa Daulah

Yang mana revolusi tersebut, sebagai revolusi dunia yang menjadi latar

belakang atau inspirasi dari negara-negara modern menuju kebangikitannya,

yakni mengenai “Revolusi Dunia: Gerakan Politik Bani Abbasiyah98-136

H/ 716-754 M” Ini yang belum memperoleh perhatian dalam penelitian

terdahulu.

G. Metode Penelitian

Secara sistematis untuk melangsungkan penelitian mengenai “Revolusi

Dunia: Gerakan Politik Bani Abbasiyah 98-136 H/ 716-754 M”, langkah-

langkah yang ditempuh mengacu pada petunjuk teknis dalam metode sejarah

yang bertumpu pada empat langkah yaitu :

1. Heuristik

Heuristik atau pengumpulan sumber yaitu proses yang dilakukan

oleh peneliti untuk mengumpulkan sumber-sumber, data atau jejak

sejarah.

dalam melihatsejarah Islam dan literatur yang berkaitan dengan Revolusi

Bani Abbasiyah.

Adapun buku-buku terbeut antara lain:

a. Tarikh aht- Thabari oleh Ibnu jarir At-Thabari, 224-310 H/ 839-922

b. Tarikh Khulafa’ olehImam Jalaluddin As-Suyuthi,849-911 H/ 1455-

1505 M. Diterjemahkan oleh Samson Rahman, Tarikh Khulafa’

Sejarah Penguasa Islam. Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2000.

c. Tararikh ‘Ashr Al-Khilaafah Al-‘Abbaasiyyah oleh Yusuf Al-Isy, di

terjemahkan oleh Arif Munandar, Dinasti Abbasiyah. Jakarta:

Pustaka Al-Kautsar, 2007.

d. M.